
 

 

 

 
C O M U N E   DI   F E R E N T I N O 

Provincia di Frosinone 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 78 del 02/07/2025 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA “CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO 

TARI (TASSA RIFIUTI) - GESTIONE TARIFFA E RAPPORTI CON GLI 
UTENTI” 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno due del mese di luglio alle ore 13:16, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita in 
modalità mista con la presenza dei signori: 
 
 

Nominativo Qualifica P A Note 
FIORLETTA PIERGIANNI Sindaco X   

PRO ANDREA Vice Sindaco X   
MARTINI FRANCO Assessore X   

CESTRA ELENA MARIA Assessore X  collegato in video-conferenza 
PIERMATTEI CRISTIAN Assessore X  collegato in video-conferenza 

DOMINICI PIERINA Assessore X  collegato in video-conferenza 
 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
 
Assiste e ne cura la verbalizzazione il Segretario Generale Dott. Franco Loi. 
 
 
Assume la presidenza della seduta il Sindaco Piergianni Fiorletta. 
 
 
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
� con Delibera n. 444/2019/R/Rif del 31 ottobre 2019 l’ARERA - Autorità di Regolazione per 

l’Energia e l’Ambiente - ha definito gli obblighi di trasparenza in materia di ciclo integrato 
dei rifiuti con allegato il testo integrato in tema di trasparenza nel servizio di gestione dei 
rifiuti c.d. TITR; 

� con la delibera n.15/2022/R/Rif del 18 gennaio 2022 ARERA ha approvato il testo unico per 
la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone il 
rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, 
ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza - che tipicamente sono identificati nei 
Comuni che gestiscono direttamente il tributo TARI – a decorrere dal 1° gennaio 2023 (art. 1, 
comma 2, delibera 15/2022); 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/04/2022 con cui è stato adottato il 
livello qualitativo “SCHEMA I- LIVELLO QUALITATIVO MINIMO” per la definizione degli 
obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti vigenti dal 1° gennaio 2023, ai 
sensi dell’art. 3 - TQRIF, allegato A alla deliberazione ARERA 15/2022/R/Rif. 
 
CONSIDERATO che il TITR, all’art. 3 prevede in capo all’Ente, in qualità di gestore delle 
attività di gestione delle tariffe e rapporti con gli utenti, l’obbligo di pubblicare in un’apposita 
sezione del proprio sito internet, facilmente accessibile dalla home page, fra i contenuti 
informativi minimi, la Carta della qualità del servizio, liberamente scaricabile, 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti in materia di Carta di qualità dei servizi nella Pubblica 
Amministrazione: 
� Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 1994, “Principi 

sull’erogazione dei servizi pubblici”: all’art. 2 istituisce il Comitato permanente per la Carta 
dei servizi pubblici e prevede l’introduzione di standard di qualità; 

� Decreto-Legge 12 maggio 1995, n. 163 “Misure urgenti per la semplificazione dei 
procedimenti amministrativi e per il miglioramento dell’efficienza delle pubbliche 
amministrazioni”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 luglio 1995, n. 273: all’art. 2 
dispone l’emanazione di schemi generali di riferimento di carte di servizi pubblici tramite 
decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e l’adozione di tali schemi da parte delle 
pubbliche amministrazioni entro 120 giorni dalla stessa pubblicazione; 

� Legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”: in particolare, all’art. 2, comma 461, si 
prevede l’obbligo per il soggetto gestore di redigere e pubblicare la Carta dei Servizi in 
conformità a intese con le associazioni di tutela dei consumatori e con le associazioni 
imprenditoriali interessate, recante gli standard di qualità e di quantità relativi alle 
prestazioni erogate; 

� determinati nel Contratto di Servizio, nonché le modalità di accesso alle informazioni 
garantite, quelle per proporre reclamo e quelle per adire le vie conciliative e giudiziarie, 
nonché le modalità di ristoro dell’utenza; 

� Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
VISTA la “Carta della qualità del servizio Tari (tassa rifiuti) - Gestione tariffa e rapporti con 
gli utenti”, predisposta e allegata alla presente deliberazione (All. “A”); 



 

 3

 
DATO ATTO che tale Carta vuole essere il documento con il quale il Comune assume una serie 
di impegni nei confronti degli utenti riguardo le attività legate alla gestione del tributo TARI e i 
rapporti con gli utenti, definendo altresì le modalità di tutela riconosciute agli stessi; 
 
RITENUTO opportuno di approvare la Carta secondo il testo elaborato e procedere alla pronta 
pubblicazione della stessa nell’apposita Sezione “Trasparenza Rifiuti” del sito istituzionale 
dell’ente; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta aspetti contabili; 

 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare la “Carta della qualità del servizio Tari (tassa rifiuti) - Gestione tariffa e 

rapporti con gli utenti” allegata alla presente deliberazione (All. “A”), come parte integrante 
e sostanziale; 
 

2) di provvedere alla pubblicazione della stessa nella Sezione “Trasparenza Rifiuti” del sito 
istituzionale dell’Ente; 
 

3) di dare atto che tale documento potrà essere aggiornato sulla base di eventuali modifiche 
normative e/o regolamentari. 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Piergianni Fiorletta Dott. Franco Loi 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 


